
Saistošie noteikumi Nr.8
Apstiprināti ar Baldones novada
domes 2014.gada 30.jūnija sēdes
lēmumu (prot.Nr.7, 91.§)

Par Baldones novada simboliku

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
43.panta trešo daļu

I.Vispārīgie jautājumi

1.Šie saistošie noteikumi (turpmāk tekstā - noteikumi) nosaka Baldones novada simboliku un
kārtību, kādā tā izgatavojama un lietojama.
2.Baldones novada simbolika, kuru lietošanas kārtību regulē šie noteikumi, ir Baldones pilsētas
ģerbonis, Baldones novada ģerbonis un Baldones novada karogs.
3.Baldones novada simbolikas attēliem jāatbilst simbolu heraldiskajam aprakstam, kas apstiprināts
Valsts Heraldikas komisijā, kā arī pamatā jāsakrīt ar attēliem noteikumu pielikumos.

II. Baldones novada simbolikas apraksts

4.Baldones pilsētas ģerboņa heraldiskais apraksts (1.pielikums):
4.1.Sudraba laukā sarkana vāvere, ar dabīgas krāsas priežu čiekuru ķepās. Galvā – zilā laukā trīs
zelta pilieni.
Vāvere ar priežu čiekuru rokā simbolizē Baldones pilsētu kā kūrortpilsētu, kad tajā tika ierīkots

sēravots kā strūklaka ar vāverītes skulptūru, no kura izplūda sērūdens. Dziedniecisko sēravotu
simbolizē trīs zelta krāsas pilieni.
4.2. Krāsu kodi: zelts - PANTONE metallic 8962C, sudrabs - PANTONE solid uncoated 420U,
zils - PANTONE solid coated 534C, sarkans - PANTONE solid coated 7621C, brūns - PANTONE
solid coated 438C, melns - PANTONE Black.

5.Baldones novada ģerboņa heraldiskais apraksts (2.pielikums):
5.1.Sudraba laukā sarkana vāvere ar dabiskas krāsas priežu čiekuru ķepās. Vairoga galvā zilā laukā
trīs sudraba pilieni.
Trīs sudraba piles atdod godu Baldonei, kas radusies kā dziedniecības kūrorts un ap sevi izveidojusi
novadu.Vāvere ar priežu čiekuru rokā simbolizē Baldones kūrortpilsētu.
5.2. Krāsu kodi: sudrabs - PANTONE 877C, zils - PANTONE 286C, sarkans - PANTONE 186C,
brūns - PANTONE 479C, melns - PANTONE Black

6.Baldones novada karoga heraldiskais apraksts (3.pielikums):
6.1. Baldones novada karogs ir taisnstūra audums ar platuma un garuma attiecību 1:2;
6.2.Baldones novada karoga idejas pamatojums - karoga krāsas apliecina Baldones piederību
pārmaiņus gan Zemgales, gan Vidzemes vēsturiskajiem novadiem, kā arī Baldones ģeogrāfisko
zīmējumu Latvijas kartē, karoga apakšā novietojot Zemgales ģerboņa zilo, bet augšdaļā - Vidzemes
ģerboņa sarkano lauku. Baltā josla simbolizē Ķekaviņas upi, kas savā plūdumā caurvij novadu.
6.3. Baldones novada karoga krāsas - sarkana un zila, ar baltu joslu, kura šķērso karoga plakni
horizontāli pa centra līniju. Karoga centrā attēlots Baldones ģerbonis.
6.4. Baldones novada karoga krāsu joslu attiecība (sarkana-balta-zila)- 2:1:2.
6.5.Karoga vidū, diagonālu krustpunktā novietots Baldones novada ģerbonis.Ģerboņa izmērs
plaknē - 1/5 no karoga platuma līdz ģerboņa augšējai malai, 1/5 no karoga platuma līdz ģerboņa
apakšējai malai. Ģerboņa augstums - 3/5 no karoga platuma.
6.6.Novada karoga poligrāfiskai attēlošanai izmanto šādus krāsu toņus:
6.6.1. melnā krāsa – PANTONE BlackC vai CMYK 0/0/0/100;
6.6.2. sarkanā krāsa – PANTONE 186C vai CMYK 0/100/81/4;
6.6.3. sudraba krāsa – PANTONE 877C vai CMYK 0/0/0/27;
6.6.4. zilā krāsa – PANTONE 286C vai CMYK 100/66/0/2.
6.6.5.brūnā krāsa - PANTONE 479C vai CMYK



6.7. Baldones novada karoga sarkanās, baltās un zilās joslas attiecības, novada ģerboņa attiecības,
kā arī karoga platuma un garuma attiecības, neatkarīgi no karoga izmēriem, atbilst šo noteikumu
3.pielikumā norādītajam paraugam.

III.Baldones simbolikas lietošana

7.Baldones novada simboliku lieto šajos noteikumos un citos normatīvajos aktos noteiktajos
gadījumos un kārtībā, garantējot pienācīgu cieņu pret tiem.
8.Ģerboņu attēla lietošana:
8.1.Baldones novada pašvaldībai ir ekskluzīvas tiesības izmantot Baldones novada ģerboni, kā arī
tā atsevišķu elementu attēlus;
8.2. Baldones novada ģerboni attēlo uz Pašvaldības, tās domes un iestāžu veidlapām un zīmogos,
vizītkartēm, deputātu un darbinieku krūšu nozīmēm, pašvaldības informatīvā izdevuma „Baldones
Ziņas" titullapas, pašvaldības domes apbalvojumiem un citiem reprezentācijas materiāliem;
8.3. novada pašvaldības iestādes drīkst lietot ģerboņa attēlu to rīkotajos pasākumos;
8.4. ģerboņa attēlu drīkst lietot dekoratīvos nolūkos. Šādā gadījumā tam saglabājas Baldones
novada simbola statuss;
8.5. Saskaņā ar Baldones novada domes lēmumu var atļaut lietot ģerboņa attēlu arī citos gadījumos,
kas nav paredzēti šajos noteikumos.
9.Karoga lietošana:
9.1.pastāvīgi - mastā pie Baldones novada domes ēkas;
9.2.pašvaldības izsludinātajos publiskajos un citos svinīgos pasākumos - pie Baldones novada
pašvaldības iestāžu ēkām.;
9.3.pēc brīvas gribas - valsts svētkos un atceres dienās kopā ar Latvijas valsts karogu, tam labajā
pusē, skatoties virzienā pret ēkas fasādi. Tautas, reliģiskajos un ģimenes svētkos, atceres dienās un
citos gadījumos.
9.4.sēru dienā karogs lietojams tādā kārtībā, kāda noteikta Latvijas valsts karogam;
9.5.telpās karogu lieto tam īpaši paredzētā goda vietā. Ja to lieto kopā ar Latvijas valsts karogu - no
tā labajā pusē;
9.6.karogu aizliegts lietot:
9.6.1.pacelt virs un pie ēkām, kurās tiek veikts kapitālais remonts vai kuras ir avārijas stāvoklī,

vai kurām tiek remontēta fasāde (izņemot administrācijas un pašvaldības iestādes ēkas);
9.6.2.citās nepiemērotās vietās un apstākļos (piemēram, kokos, virs un pie saimniecības ēkām,

nesakoptās vietās un tamlīdzīgi);
9.6.3. lietot bojātu, nekvalitatīvi izgatavotu un izbalējušu Baldones novada karogu;

9.7.proporcionāli samazinātu Baldones novada galda karogu sarunu, konferenču un citu oficiālu
tikšanos laikā novieto uz galda pa labi no tās Baldones novada amatpersonas priekšā, kura vada
sarunas. Galda karogu var lietot arī Baldones novada amatpersonu darba telpās, novietojot to
amatpersonas priekšā pa labi.
9.8.Baldones novada karoga attēlu drīkst lietot lietot dekoratīvos nolūkos, garantējot tam
cieņu.Šajā gadījumā tam saglabājas Baldones novada simbola statuss.
10.Aizliegts lietot Baldones pilsētas un novada ģerboņa un karoga attēlu kā preču vai pakalpojuma
zīmi.

IV.Simbolikas izmantošana komerciālos nolūkos

11.Baldones novada simboliku drīkst izmantot komerciālos nolūkos drīkst lietot tikai ar Baldones
pašvaldības atļauju, par ko ir jāmaksā pašvaldības nodeva, saskaņā ar pašvaldības saistošajiem
noteikumiem Nr.9 “Par Baldones pašvaldības nodevām”.
12.Atļaujas saņemšanai par Baldones novada simbolikas izmantošanu komerciālos nolūkos,
pašvaldībā jāiesniedz:
12.1.iesniegums, kurā norādīts izmantošanas mērķis un informācija par tiražēšanas apjomiem;
12.2. izstrādājuma skice vai etalona paraugs.

13.Lēmumu izsniegt vai atteikt izsniegt atļauju pieņem Baldones novada dome. Domes lēmumu var
pārsūdzēt normatīvo aktu noteiktajā kārtībā.
14.Atļauja saņemama pēc pašvaldības nodevas nomaksas.



V.Atbildība par simbolikas lietošanu

15.Par Baldones novada simbolikas izmantošanas un lietošanas noteikumu pārkāpšanu, necieņas
izrādīšanu vai simbolikas zaimošanu, vainīgā persona tiek sodīta administratīvi - ar brīdinājumu
vai naudas sodu:
15.1. fiziska persona - no 15.00 līdz 70.00 euro;
15.2. juridiska persona vai nevalstiska organizācija - no 70.00 līdz 140.00 euro.
16. Par Noteikumu 15.punktā noteikto pārkāpumu, ja tas izdarīts atkārtoti gada laikā pēc
administratīvā soda uzlikšanu, vai persona, kurai uzlikts administratīvais sods par Noteikumu
15.punktā noteikto pārkāpumu, turpina neatļauto darbību, vainīgā persona tiek sodīta administratīvi
ar naudas sodu:
16.1. fiziska persona – 140 euro;
16.2. juridiska persona vai nevalstiska organizācija - 280.00 euro.

17.Administratīvā naudas soda uzlikšanas pamats ir administratīvais pārkāpuma protokols, ko ir
tiesīgas sastādīt pašvaldības policijas amatpersonas.
18.Par šo noteikumu pārkāpumiem administratīvo pārkāpumu lietas izskata un lēmumu pieņem
Baldones novada domes Administratīvā komisija.

VI.Noslēguma jautājums

19.Noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā
“Baldones Ziņas”.

Baldones novada domes
priekšsēdētāja K. Putniņa



1.pielikums
Baldones novada pašvaldības
30.06.2014.saistošajiem noteikumiem Nr.8
“Par Baldones novada simboliku”

Baldones pilsētas ģerbonis

Baldones novada domes
priekšsēdētāja K. Putniņa



2.pielikums
Baldones novada pašvaldības
30.06.2014.saistošajiem noteikumiem Nr.8
“Par Baldones novada simboliku”

Baldones novada ģerbonis

Baldones novada domes
priekšsēdētāja K. Putniņa



3.pielikums
Baldones novada pašvaldības
30.06.2014.saistošajiem noteikumiem Nr.8
“Par Baldones novada simboliku”

Baldones novada karogs

Baldones novada domes
priekšsēdētāja K. Putniņa



Pašvaldības saistošo noteikumu Nr.8 „Par Baldones novada simboliku”
PASKAIDROJUMA RAKSTS

Baldones novada domes
priekšsēdētāja K. Putniņa

I. Projekta nepieciešamības pamatojums
1. Problēmas raksturojums, kuras

risināšanai nepieciešami
saistošie noteikumi

1.1.Likuma “Par pašvaldībām”21.panta pirmās daļas
7.punkts, noteic, ka dome var noteikt pilsētas, novada
vai pagasta simboliku, saskaņojot to ar Latvijas valsts
Heraldikas komisiju;
1.2.Saistošie noteikumi izstrādāti ar mērķi -
nostiprināt novada identitāti un, lai novads būtu
atpazīstams pēc simbolikas

2. Pastāvošais tiesiskais
regulējums un tā būtības
skaidrojums

Ņemot vērā, ka Baldones pašvaldībā šādi noteikumi
nebija, tad izstrādājami jauni saistošie noteikumi

II. Īss projekta satura izklāsts
1. Atsauce uz ārējiem

normatīviem aktiem, no kuriem
izriet pilnvarojums izstrādāt
saistošos noteikumus

Domes pilnvarojums izstrādāt saistošos noteikumus par
pašvaldības simboliku izriet no likuma “Par
pašvaldībām” 43.panta trešās daļas.

2. Saistošo noteikumu izdošanas
mērķis un skaidrojums

Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt Baldones novada
simboliku (karogu un ģerboņus) un kārtību, kādā tā
izgatavojama un lietojama

III. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu
Iespējamie izdevumi - 700,00 EUR. Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams

paplašināt esošo institūciju kompetenci
IV. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā
Mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums ir personas, kuras vēlēsies

izmantot Baldones novada simboliku
V. Informācija par administratīvajām procedūrām

Domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā
VI. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām

Informācijas publicēšana pašvaldības mājas lapā internetā un iesniegto priekšlikumu izvērtēšana


